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Effiziente Busanbindung Quartier Silbern
Beantwortung Interpellation

Olivier Barthe (FDP), Mitglied des Gemeinderates, und 2 Mitunterzeichnende haben am 16. Januar
2018 folgende Interpellation eingereicht:

"Wahrend in Dietikon Zentrumsquartiere mit einem effizienten, schienengefihrten Verkehrsmittel (S-Bahn) angebunden sind, leidet das industrie- und dienstleistungsgeprégte Quartier Silbern unter einer weniger zuverlédssigen, strassengefiihrten Verkehrsanbindung (Bus).

in der Silbern arbeiten bereits hette viele Personen, welche téglich im {iberfiiliten und oft verspéteten Bus leiden und manchmal ihren Zug verpassen. Der Férderung von neuen Arbeitsplétzen kbnnte dieser Umstand ein Hindernis sein, welches sich auch auf der Steuereinnahmenseite negativ auswirkt.

Die Buslinie, welche die Silbern mit dem Bahnhof verbindet, nutzt lediglich eine Streckenfiihrung.
Diese wird nicht nur durch gewerblichen, sondern oft auch durch privaten, motorisierten Individualverkehr (MIV) genutzt. Dadurch kommt es regelmdssig zu Stauungen und in der Folge zu Verspétungen.

Dabei gébe es zwischen der Silbern und dem Bahnhof alternative Streckenfilhrungen, welche allenfalls temporér zu bestimmten Tageszeiten oder situativ bei Stauungen genutzt werden kénnten (Bsp.
Viaduktstrasse-Ueberlandstrasse-Weiningerstrasse).

Die Busanbindung Silbern wird durch die Limmat Bus AG (nachfolgend "LBAG" genannt) betrieben, in welcher der Stadtrat im Verwaltungsrat vertreten ist. Einerseits gehért Routenplanung zu den operativen Aufgaben eines Verkehrsbetriebes, andererseits kann eine Routenwahl einem politischen, das heisst einem normativ-strategischen, Bediirfnis entspringen. So ldsst sich das Anliegen durchaus auf strategischem Niveau, das heisst auf Ebene Verwaltungsrat, adressieren.

in diesern Kontext bitte ich den Stadtrat héflich um Beantwortung folgender Fragen, vielen Dank im Voraus:

1. Wie bringt der Stadirat politische und éffentliche Anliegen betreffend strassengefiihrtem Verkehr in die LBAG ein?

2. Inwiefern hat der Stadtrat in der Vergangenheit Anliegen befreffend Routenfiihrung im Aligemeinen mit der LBAG diskutiert?

3. Wie kann sich der Stadtrat vorstellen, im konkreten Fall der Anbindung Silbern auf operativer Ebene eine Evaluation einer Alternativroute anzustfossen?”

Mitunterzeichnende:
Philipp Maller Michael Segrada
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Die Interpellation von Oliver Barthe (FDP) und 2 Mitunterzeichnern wird wie folgt beantwortet:

Vorbemerkungen

Im Ziircher Verkehrsverbund (ZVV) sind die iber 40 im Kanton tatigen Verkehrsunternehmen unter einem Dach vereint. Im Sinne einer effizienten Zusammenarbeit wird das Verbundgebiet in acht Marktregionen mit acht sogenannten marktverantwortlichen Verkehrsunternehmen aufgeteilt. Fur das Limmattal sind dies die Verkehrsbetriebe Ziirich (VBZ). Die VBZ sind verantwortlich fiir die Angebotsplanung, den Betrieb, die Fahrplanstabilitdt und die Einhaltung des Budgets. Ihnen unterstelit sind kleinere und mittlere Verkehrsunternehmen, welche primér fiir die Fahreistungen auf bestimmten Strecken verantwortlich sind. Die Linien ab Dietikon werden im Auftrag der VBZ durch die Limmatbus AG (LBAG) betrieben.

Angebotsplanung und Fahrplan&nderungen werden in zwolf regionalen Verkehrskonferenzen (RVK) koordiniert. Darin sind die 168 Gemeinden und Stidte des Kantons Ziirich vertreten. An den Sitzungen der RVK werden die Anliegen der Gemeinden und Stadte zu allen Fragen des éffentlichen Verkehrs, insbesondere aber zu Fragen der Angebotsplanung, keordiniert. Im Rahmen des Fahrplanverfahrens (ibernehmen die RVK eine wichtige Rolle bei der Information und Kommunikation der geplanten Fahrplanénderungen. Die RVK tagen in der Regel zweimal pro Jahr.

Die Stadt Dietikon wird durch die VBZ eng in die Angebotsplanung und Fahrplanerarbeitung eingebunden. Zum einen findet auf der fachlichen Ebene eine regelméssige Koordination zwischen den VBZ und dem Stadtplanungsamt statt und zum andern wird der Stadtrat jeweils im Rahmen des Vernehmlassungsverfahrens zu einer Stellungnahme eingeladen. Dabei kann er politische und éffentliche Anliegen beztiglich der Angebotsplanung direkt einbringen.

Zu Frage 1

Die LBAG ist nicht fiir die Angebotsplanung zustindig. Sie erbringt lediglich die bestellten Fahrieistungen im Auftrag der VBZ. Der Stadtrat nimmt im Rahmen des von den VBZ durchgefiihrten Vernehmiassungsverfahrens Stellung und bringt so seine Anliegen in die Angebotsplanung ein.

Zu Frage 2

Die Routenfihrung wird nicht von der LBAG festgelegt. Der Stadtrat bringt sich in der Verkehrskonferenz und im Vernehmlassungsverfahren der VBZ ein. Seine Antrége wurden in der Vergangenheit weitgehend ganz oder teilweise berticksichtigt.

Zu Frage 3

Die VBZ hat im vergangenen Jahr die Teilstrategie 2030 fir das Limmattal erarbeitet. Der Stadtrat konnte sich in der vorgesehenen Art und Weise einbringen. Die Teilstrategie 2030 sieht eine Verléngerung der Buslinie 309 {iber das Gebiet Silbern hinaus bis nach Geroldswil, Zentrum, vor. Ebenfalis soll die mit der Inbetriebnahme der Limmattalbahn in ihrer heutigen Form wegfallende Linie 303 kiinftig vom Bahnhof Dietikon via Silbern bis nach Spreitenbach, Dorf, verkehren. Beide Linien verkehren in einem Reisverschluss-System im 15-Minuten Takt, womit flr die Fahrbeziehungen zwischen dem Gebiet Silbern und dem Bahnhof Dietikon ein 7.5-Minuten-Takt resuiltiert.

Eine alternative Linienfihrung kommt derzeit weder fiir die Stadt noch fiir die VBZ in Frage. Mit der vorgeschlagenen alternativen Linienfiihrung kénnte die Haltestelle Rapidpiatz und damit das Limmatfeld nicht mehr adaquat bedient werden. Zudem wird sich mit den Um- und Ausbauten der Ueberlandstrasse die Situation flir den Bus kiinftig verbessern. Sollte die Verbesserung wider Erwarten nicht eintreten, so sieht das stédtische Gesamtverkehrskonzept (sGVK) nicht eine Verlegung der Buslinie, sondern des motorisierten Individualverkehrs auf die Viaduktstrasse vor (Massnahme M3 im sGVK). Damit wird auf der Heimstrasse die notwendige Kapazitat fir den Bus geschaffen und der Fahrplan kann wieder eingehalten werden, wodurch eine Verlegung der Linie unndtig wird.
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Der Stadtrat beschliesst:

Stadt Dietikon

Die Interpellation von Oliver Barthe (FDP) und 2 Mitunterzeichnem wird im Sinne der Erwégungen

beantwortet.

Mitteilung durch Protokoltauszug an:

- Alle Mitglieder des Gemeinderats;
- Sekretariat Gemeinderat;

- Leiter Stadtplanungsamt;

- Stadtprasident.

NAMENS DEY STARTRATES

el B
Otto MUl Dr. Karin Hauser
Stadtprasident Stadtschreiberin

versandtam: - 9 Mai 2018
JB
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